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Anotace

Práce se zabývá fenoménem ticha v současné římské liturgii. V první části se pokouší

stanovit sémantické pole pojmu ticho pohledem několika vědních disciplín. Druhá část

sestává z analýzy v současnosti platných liturgických knih římského obřadu, přičemž

pozornost je zaměřena na úvodní pokyny, na rubriky i na vlastní liturgické texty. Třetí,

syntetická, část na tento výzkum navazuje typologií různých forem ticha v liturgii. Celý

text je pak doplněn o soupis všech identifikovaných výskytů tematiky ticha

v liturgických knihách a tato místa jsou klasifikována na základě výše uvedeného klíče.
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Abstract

Silence in contemporary Roman Catholic liturgy.

The thesis studies the phenomenon of silence in contemporary Catholic liturgy of the

Roman rite. The first part looks for the semantic field of the term “silence” from the

perspective of several disciplines. The second part consists of an analysis of currently

used liturgical books of the Roman rite, while the attention is paid to introductory

instructions, to rubrics and to liturgical texts as such. Third, synthetic, part follows up

with a typology of various types of silence in liturgy. A list of all identified incidences

of silence within liturgical books is added and these passages are classified according to

the above-mentioned key.
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Úvod

Církev žádá, aby byl věřící aktivně zapojen do života církve, což implikuje aktivní

zapojení též do její liturgie. Liturgie univerzální církve je moudře uspořádávána

a vedena různými nástroji k jednotě tak, aby se Boží lid sjednocoval při slavení veřejné

bohoslužby. Každý prvek liturgie má jinou závaznost a hodnotu či význam. Mezi tyto

různé prvky patří i fenomén ticha, mlčení a ztišení. S tímto prvkem je však nakládáno

různě. Před několika měsíci jsem zaznamenal zvýšenou diskuzi o tomto tématu na

nejvyšších pozicích církve a větší kladení důrazu na ticho v liturgii ze strany prefekta

Kongregace pro bohoslužbu a svátosti Roberta kardinála Saraha, avšak důrazně

zaznívaly i hlasy jeho oponentů, např. Andrey Grilla.

Tato práce nechce být dalším příspěvkem do těchto odborných debat. Její cíle jsou

skromnější a zároveň konkrétnější. Bude se jednat o vymezení a popsání role,

správného místa a významu fenoménu ticha v současné římské liturgii na základě

platných liturgických knih. S pohledem upřeným k těmto dokumentům zkoumám

otázky, co ticho je, jakou má funkci, v jakém okamžiku je explicitně předepsáno, kde se

pouze implicitně předpokládá a zda je lze nějak kategorizovat podle jeho různých

významů a způsobů užití. Jako další výzkumnou otázku si kladu, zda mlčení při liturgii

patří mezi projevy aktivní účasti.

Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole představuji svoje počáteční

předporozumění a pracovní hypotézu, dále se zabývám otázkou, co je liturgie, a protože

fenomén ticha nelze chápat zjednodušeně jen jako pouhou absenci slov, ale ve své

podstatě se jedná o velmi široký, těžce popsatelný fenomén, pokouším se jej stručně

vystihnout v příbuzných disciplínách, především v biblické teologii, ve spirituální

teologii a též v psychologii. Snažím se nastínit jakousi antropologii ticha pohledem

upřeným ne nutně jen na liturgický kontext, tak aby byl čtenáři poskytnut širší horizont,

pokud bude řeč o tichu v daný moment liturgie. V druhé kapitole provádím vlastní

rešerši stávajících liturgických knih, a to podle jednotlivých obřadů. Tato kapitola je

jádrem práce. V uceleném přehledu identifikuji místa, kde se o tichu hovoří, kde je

doporučováno, kde je povinné. Všímám si i speciálních obřadů, jako např.

Velkopátečních obřadů a obřadů svěcení. Rešerši provádím vždy ze tří pohledů, a sice

vyhledávám v úvodních pokynech, dále v konkrétních rubrikách, a nakonec

i v samotných textech např. orací. S ohledem na přípustný rozsah práce však nesleduji
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biblické perikopy v lekcionáři. Na tuto deskripci navazuji v třetí kapitole syntézou

jednotlivých typologií ticha.

Pro vypracování práce jsem zvolil metodu ve třech krocích: rozšiřování horizontu

pojmu ticha; analýza spočívající v rešerši liturgických knih v aktuálním znění

a identifikaci explicitních a implicitních pasáží souvisejících s tichem; závěrečná

syntéza spočívající v typologizaci ticha v liturgii.
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1. Ticho a mlčení jako obecný fenomén

Touto kapitolou vstupuji do tématu a domnívám se, že je vhodné v první části

poskytnout své počáteční předporozumění, dále definovat pracovní hypotézu a v druhé

části předložit pohled příbuzných věd na fenomén ticha pro rozšíření horizontu, v jehož

šíři lze o tichu uvažovat. A protože tento fenomén budu zkoumat na poli liturgie,

v závěru kapitoly zaměřím pozornost na liturgii a popíšu, jak ji vnímá konstituce

Sacrosanctum Concilium.

1.1. Počáteční předporozumění

Jako člověk spíše technicky zaměřený si dovolím vyjádřit své předporozumění

problematiky příměrem z oboru komunikačních sítí.

Představme si množinu komunikačních prvků a jedno sdílené médium. Chceme, aby

tyto uzly spolu komunikovaly a nedocházelo k nežádoucím stavům, kterými jsou

konflikty při přístupu k médiu, kolize, následné ztráty a poškození přenášených dat. Je

zřejmé, že začnou-li komunikovat dva uzly zároveň, nebo překryje-li se komunikace

těchto dvou uzlů, přenášená data se znehodnotí nutně pro všechny adresáty i pro

odesílatele, narůstá neefektivní využívání média a komunikace se musí opakovat.

V historii počítačových sítí se hledaly různé prostředky, jak tomu zabránit, vymýšlely se

různé přístupové metody k médiu. V zásadě existují dva typy řízení přístupu, buď

budou komunikační uzly sdílet kapacitu média a komunikovat zároveň, nebo se budou

muset prvky domluvit na principu střídavého užívání přenosového média. Jednou

z užívaných metod je taková, kdy před začátkem vysílání si síťové rozhraní zkontroluje,

zda je přenosové médium volné a neprobíhá již jiná komunikace. Pokud je médium

volné, zpráva se odvysílá, pokud je obsazené, s odesláním se počká na konec tohoto

přenosu po přidání jistého ochranného intervalu.1 Takto popsaný typ komunikace se

běžně uplatňuje i v jiných oblastech, analogicky si můžeme představit skupinu

diskutujících, buď budou mluvit všichni najednou a komunikace zanikne, nebo se

domluví na pravidlech, chceš-li mluvit, zvedni ruku, neskákej nikomu do řeči apod.

Na význam a roli ticha v liturgii tedy ve svém počátečním předporozumění nahlížím

jako na ochranný prostředek nebo metodu, aby se nestřetla božská a lidská komunikace

proti sobě a aby obě nezanikly. Triviálně formulováno z lidského pohledu: „Bože, chceš

nám ještě něco říci, dáváme pozor, jsme připraveni a nasloucháme, uvažujeme, co se

1 Srov. PETERKA, Jiří. Přednáška Počítačové sítě I, lekce 7 [2018-02-06]

<http://www.earchiv.cz/l226/slide.php3?l=7>.
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právě stalo, co jsme právě slyšeli, čeho jsme právě byli nebo budeme svědky.“ A zdá se

mi, že někdy, pokud se nedodrží ochranný interval na médiu v podobě ticha, tedy

v hromadění lidských slov za sebe bez chvilky spočinutí, dojde k situaci, že „síťové

rozhraní Bůh“ jen čeká na uvolnění přenosového média až skončí vysílání „síťové

rozhraní člověk“, aby Bůh mohl odvysílat také to své, co chce sdělit. Tato analogie má

v sobě jistě více nepodobnosti než podobnosti, přesto se domnívám, že může napomoci

lepšímu porozumění pracovní hypotézy, kterou formuluji v další podkapitole.

1.2. Pracovní hypotéza

Ticho a mlčení v liturgii jistě nebudou plnit ústřední roli, tak jako tento fenomén nenese

nejdůležitější význam ani v ostatní lidské komunikaci. Nicméně není to ani prázdné

místo, předepisované tu a tam rubrikami z čistě praktických důvodů bez hlubšího

významu. Očekávám, že dojdu k závěru, že ticho plní nezastupitelnou roli ve vnitřním

hlubokém prožívání liturgie, že je prvkem aktivní účasti (actuosa participatio)

a napomáhá vnímání slova a děje v liturgii.

Předpokládám, že právě nejposvátnější místa v liturgii obklopuje ticho a že se jedná

o výhradní prostor Ducha svatého, který má moc rozvinout své dary a plody


[…]


dokumentoval, že Písmo hodnotí mlčení jak kladně, tak záporně, podle svého kontextu a

aktéra. Jedním z ústředních textů se ukázal úryvek o zjevení Hospodina Elijášovi

v tichém vánku. Doložil jsem, že kořen slova Adam v hebrejštině souvisí také

s významem „jsem zticha, mlčím“, z toho vyplývá, že v tichosti jsme podobenstvím

Božím. Ostatně ihned v dalším oddílu věnovaném spiritualitě ticha a mlčení jsem

konstatoval, že si lze lůno nejsvětější Trojice představit jako tichý dialog lásky, věčné

dávání se, že perichoreze v sobě obsahuje i prostor mlčení v lásce. Učitelem pokory a

tichosti je Ježíš, který své učedníky vede po totožné cestě chudoby, radikálnosti a

tichosti. Dokumentoval jsem, že skoro v každé asketice nebo díle světců dávnějších i

takřka současných nalezneme teze o tichu, kterými tyto autority vyjadřují důležitost

tohoto prvku duchovního putování. Vzorem v tichém učednictví nám může být Panna

Maria. Fenomén mlčení stálo za to prozkoumat také v řeči – určil jsem funkce mlčení

v komunikační situaci. Na závěr první kapitoly jsem se pokusil definovat liturgii jakožto

substrát, ve kterém budu následně zkoumat fenomén ticha a mlčení. Podkapitolu
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o historii a posunu ve vnímání a přítomnosti ticha v římské liturgii jsem s ohledem na

povolený rozsah do práce nezařadil, ač by si alespoň krátký přehled toto téma

zasloužilo.

Ve druhé, analytické, kapitole jsem provedl velmi podrobnou rešerši aktuálně

platných liturgických knih ze tří pohledů – zkoumal jsem všeobecné pokyny a úvody,

dále rubriky a také vlastní texty. Pro značnou obsáhlost těchto materiálů jsem

neanalyzoval biblické texty a v průběhu práce jsem snížil množství analyzovaných textů

v denní modlitbě církve. Zde jsem provedl analýzu pouze výběrově. Původně jsem chtěl

sledovat nejen explicitní zmínky o tichu, ale také vyhledávat implicitní místa, což se

však ukázalo jako problematické zejména z metodologického hlediska. Analyzoval

jsem tedy misál, lekcionáře, přímluvy, rituál, pontifikál a denní modlitbu církve. Jako

výsledek této analýzy jsem získal ucelenou množinu dat – citací, kde všude je ticho

explicitně zmíněno. Tato analýza vyústila ve vytvoření tabulky, která je přílohou práce.

Nad touto množinou dat jsem v rámci třetí, syntetické, kapitoly provedl stručnou

typologizaci a získal několik druhů ticha v pravém slova smyslu liturgických: adorační

t., děkovné t., disponující t., dobrořečící t., epikletické t., kající t., kolekční t., meditační

t., přímluvné t. a velkopáteční ticho. Tyto skupiny jsem popsal a uvedl příklady.

Mimoto jsem si zavedl několik pomocných kategorií: dialogické t., obecné t.,

předsednické t., speciální t., úkonové ticho, které nevypovídají o liturgické tichu jako

takovém, ale spíše popisují mnohem širší význam fenoménu ticha v liturgii. Poslední

skupinou tvoří citace o tichu přímo z liturgických textů. Očekával jsem mnohem větší

četnost explicitních zmínek o tichu přímo v textech. Překvapivě jsem však nalezl jen

dvě desítky přímých citací.

Je jisté, že existují i protilidské a protibožské formy ticha. Ticho v liturgii tímto

typem není a není ani pouhou absencí slov, prázdným prostorem, nýbrž vlastním

úkonem, který je připočítáván k formám aktivní účasti požadované liturgickou reformou

po druhém vatikánském koncilu. Jedná se o prostor Ducha svatého a význam a funkci

tohoto ticha nenese ono samotné, ale kontext slov a gest, které je obklopují. Ticho není

v liturgii cílem, ale cestou a prostředkem.
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Seznam použitých zkratek

A Nedělní cyklus A

B Nedělní cyklus B, Bod

C Nedělní cyklus C

č. Část, číslo

ČM Český misál

ČN Český název

DB De Benedictionibus

DDMCP Directorium de Missis cum Pueris

DMC Denní modlitba církve

EM Eucharisticum Mysterium

IGLH Institutio Generalis Liturgiae Horarum

IGMR Institutio Generalis Missalis Romani

KO Křestní obřady

L Lekcionář

LC Laudis Canticum

LN Latinský název

MR Missale Romanum

OBP Ordo Baptismi Parvulorum

OCM Ordo Celebrandi Matrimonium

OE Ordo Exsequiarum

OICA Ordo Initiationis Christianae Adultorum

OLM Ordo Lectionem Missae

OP Obřady pokání, Ordo Paenitentiae

OPN Obřady pomazání nemocných

OPR Ordo Professionis Religiosae

OŘS Obřady řeholních slibů

OUIEPC Ordo Unctionis Infirmorum eorumque Pastoralis Curae

P Praenotanda

PnVSaJS Příprava na velikonoční svátky a jejich slavení

PO Pohřební obřady

R Rubrika
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RCH Ranní chvály

Rubr. Rubrika

ŘP Římský pontifikál

s. Strana

SC Sacrosanctum Concilium

SCCMEEM De Sacra Communione et de Cultu Mysterii Eucharistici extra Missam

SO Svatební obřady

SPaUEMM Svaté přijímání a úcta eucharistie mimo mši

SPNaVDMP Svaté přijímání nemocných a viatikum donášené mimořádným

přisluhovatelem

srov. Srovnej

str. Strana

sv. Svatý

t. Ticho

Ú Úvod, úvodní pokyny

UKŽ Uvedení do křesťanského života

VP Všeobecné pokyny

Zp. Způsob

Označení biblických knih převzato z ekumenického vydání Bible.
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I
