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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor vykonal úctyhodnou a poctivou práci při rešerši v současných liturgických knihách,
kterou zhodnotil trpělivou analýzou i vydařenou syntézou.

Za nedostatek lze považovat absenci odpovídající odborné literatury, jako by texty
psychologů, filosofů a duchovních myslitelů nestačily na odbornou práci věnovanou Písmu
svatému, nestačí ani na práci věnovanou Posvátné liturgii.

Drobné nedostatky: Benediktova řehole, Písmo a církevní dokumenty patří do pramenů, nikoli
do sekundární literarury. U jedné publikace zřejmě chybí autor a první část názvu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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